
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 28      DEL   09-02-21

OGGETTO:
L.444/98. FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI
TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO E
DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE. RIPARTIZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A.S. 2020-2021

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Premesso che:
- l'art.27 della legge 448/98 prevede interventi destinati alla fornitura gratuita totale o parziale

dei libri di testo a favore degli alunni appartenenti alle famiglie meno abbienti che adempiono l’obbligo
scolastico (scuola secondaria di 1° grado e 1̂ e 2̂ classe della scuola secondaria di 2° grado), nonché
degli studenti delle classi successive della scuola secondaria di 2° grado;

- con D.P.C.M. n.320/1999 sono stati stabiliti i criteri di riparto del fondo statale tra le regioni e
quelli relativi alla condizione economica dei richiedenti il beneficio, confermati dal successivo D.P.C.M.
n.226/2000;

- possono accedere al beneficio il genitore o gli altri soggetti che rappresentano il minore,
appartenenti a famiglie il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), determinata
ai sensi dei Decreti Legislativi 31 marzo 1998, n.109 e 3 maggio 2000, n.130, nonché dei D.P.C.M.
07.05.1999, n.221 e 04.04.2001, n.242, non sia superiore ad Euro 10.632,94;

- con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n.781 del 09-04-2014
sono stati determinati i prezzi massimi complessivi della dotazione libraria, rispettivamente per ciascun
anno di corso della scuola secondaria di primo grado e per i primi due anni delle scuole secondarie di
secondo grado, da assumere quale limite massimo di spesa per ogni studente;

Considerato che:
- con Decreto del Dirigente P. F. Istruzione - Formazione integrata - Diritto allo Studio

n.1053/IFD in data 14-10-2020, la Regione Marche ha impartito ai Comuni gli indirizzi operativi ed i
criteri inerenti la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2020-2021, in
attuazione delle linee di indirizzo indicate dalla D.G.R. n.1149/2019;

- con successivo Decreto del medesimo Dirigente  n.1427/IFD in data 17-12-2020, é stato
approvato il piano di riparto tra i comuni del fondo statale ed è stata assegnata al Comune di Servigliano
la somma complessiva di Euro 2.544,40, di cui:
> Euro 1.944,40 relativi alla scuola dell’obbligo (secondaria di primo grado e biennio della secondaria di
secondo grado) ;
> Euro    600,00 relativi alle 3̂- 4̂ e 5̂ classe delle scuole secondarie di secondo grado;

Dato atto che, in conformità alle disposizioni del citato Decreto n.1053/IFD, in data 19-10-2020
è stato pubblicato apposito bando per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, fissando il
termine di presentazione delle relative domande al  18-11-2020;

Rilevato che:
- sono state presentate entro il termine previsto dal suddetto avviso n.9 domande di contributo (n.7
domande di studenti frequentanti la scuola dell'obbligo  e n. 2 domande di  studenti frequentanti le ultime
3 classi della scuola secondaria di 2° grado);
    - sono state presentate oltre il termine  previsto dall’avviso medesimo n.6 domande di contributo (n.3
domande di studenti frequentanti la scuola dell'obbligo e n.3 domande di studenti frequentanti le ultime 3
classi della scuola secondaria di 2° grado);



Atteso che - riguardo a queste ultime - con  determinazione n.172  in data 23-11-2020, è stato
disposto che: “anche le domande presentate dopo la scadenza del termine previsto dall’avviso pubblico
debbano essere ricomprese nell’istruttoria ed eventualmente ammesse al contributo, in quanto il termine
suddetto non aveva carattere perentorio e comunque le domande sono state acquisite al protocollo prima
del 25-11-2020, termine ultimo entro il quale il Comune è tenuto a trasmettere alla Regione Marche i
prospetti riepilogativi delle istanze ricevute e dichiarate ammissibili”;

Vista l'istruttoria delle domande pervenute, risultante dai prospetti allegati al presente atto sotto
le lettere “A” e “B”, dalla quale si rileva il possesso dei requisiti per l'ammissione al contributo da parte
tutte le  n.15 domande pervenute;

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione organica e
norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i compiti e le
funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, riconducibili al
Settore  - Affari Istituzionali e Generali

D E T E R M I N A

1.  la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

2. di ripartire e liquidare in favore degli studenti aventi diritto, frequentanti la scuola dell'obbligo
(secondaria di primo grado e 1̂ e 2̂ classe della secondaria di secondo grado) ed elencati nel prospetto
"Allegato A",  la somma a fianco di ciascuno indicata per la fornitura gratuita dei libri di testo, relativa
all’anno scolastico 2020-2021, per un totale di Euro 1.944,40;

3. di ripartire e liquidare in favore degli studenti aventi diritto, frequentanti la 3̂, 4̂ e 5̂ classe della
scuola secondaria di secondo grado ed elencati nel prospetto "Allegato B",  la somma a fianco di ciascuno
indicata per la fornitura gratuita dei libri di testo, relativa all’anno scolastico 2020-2021,  per un totale di
Euro 600,00;

4.  di dare atto che le generalità complete dei soggetti interessati vengono omesse dai suddetti prospetti,
in ossequio alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003, ma che le stesse risultano dai documenti
allegati  al presente provvedimento;

6. di dare atto che, con precedente determinazione n…. in data 31-12-2020, si è provveduto ad impegnare
la somma di € 2.544,40 al cap. …., del bilancio dell’esercizio finanziario 2020;  ecc. ecc…. (LO SAI
TU!)

7.  Di PRENDERE ATTO  che  sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009
e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

8.  di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento



comunale.

La presente determinazione:
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di-
regolarità contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;
sarà inserita nella raccolta di cui  all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
sarà pubblicata sul sito internet dell’Ente.-

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60 giorni
dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro
120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è Lucia
Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  09-02-2021

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  09-02-2021

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 239) per quindici giorni consecutivi dal 21-07-2021 al
05-08-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 06-08-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


